
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL SETTORE

SOCIO-CULTURALE

N. 1487

OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO
DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, PER
LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA E AIUTO
COMPITI PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE E
SECONDARIE DI PRIMO GRADO A.S. 2023/2024. IMPEGNO DI
SPESA A FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE
TUSCOLANA DI SOLIDARIETÀ ARCOBALENO. CIG
ZF73D47205

DATA 22/11/2023



Il 22.11.2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale pone particolare attenzione all’istruzione, quale base della crescita

civile e culturale della collettività, da concretizzarsi con l’implementazione dei servizi

istituzionali e la realizzazione di servizi innovativi, per fornire risposte diversificate in relazione

alle articolate esigenze della popolazione e prevenire la dispersione scolastica dei minori;

- nell’A.S. 2022/2023 è stato già attivato il Servizio di Dopo Scuola come risposta

all’aumento esponenziale delle richieste acquisite di interventi di supporto domiciliare

educativo, sia da parte delle famiglie che del servizio di neuropsichiatria infantile

dell’ASL Roma 6, Distretto H1con positivi risultati nel contrasto alla Povertà Educativa;

- l’Istituto Comprensivo Leonida Montanari e l’Amministrazione Comunale da anni

cooperano per favorire l’integrazione e il sostegno dei minori con disagio psicofisico e

sociale, attraverso progetti e collaborazioni che hanno ottenuto riscontri positivi nel

contrasto all’istituzionalizzazione dei minori ed al fenomeno della dispersione scolastica;

- l’Amministrazione Comunale riconosce l’importanza di supportare le famiglie con il

prolungamento dei tempi di vita in comunità dei bambini, ponendo attenzione ai problemi

dei genitori che non hanno la possibilità di vigilare i propri figli e sostiene l’attuazione di

attività innovative nel campo del sostegno alla genitorialità vulnerabile e contrasto alla

dispersione scolastica, in linea con i più recenti orientamenti normativi, proponendo

attività di supporto socio-culturale come mezzo per rispondere ai bisogni della

cittadinanza e spezzare il circolo dello svantaggio sociale;

Aea la propria competenza del Responsabile del Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino in

attuazione del decreto del Commissario Straordinario n. 7 del 24/03/2023, prot. 8878/2023, con

il quale è stato attribuito alla medesima l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino

e la relativa posizione organizzativa;

Rcamae:

- la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2023 avente

per oggetto: “Modifiche e integrazioni al DUP approvato con D.G.C. del Commissario

straordinario n. 15 del 22.12.2022;

- la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio Comunale n. 8 del 01.03.2023 di



approvazione bilancio triennale 2023 -2025;

- la Delibera Commissariale - con poteri di Giunta Comunale- n. 28 del 31/032023 avente

ad oggetto “Approvazione del PIAO 2023/2025”;

- la Delibera Commissariale con poteri di Giunta Comunale n. 56 del 22.05.2023, con la

quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2023/2025 e disposta

l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 08.09.2023 con cui è stato approvato

il Servizio di doposcuola e aiuto compiti per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di

primo grado per il periodo Novembre 2023 – Giugno 2024, in accordo con l’Istituto

Comprensivo “Leonida Montanari;

Visto l’art. 1, co. 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato

elettronico;

Visto il nuovo codice degli appalti di cui al D.Lg. 36/2023;

Visti:

- l’art. 17, co. 1, del D. lgs 36/2023, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché la possibilità di procedere nelle

procedure di cui all’art. 36, co 2 lett. A), “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre,

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 140.000,00 mediante affidamento diretto anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Sottolineato che per la gestione del servizio doposcuola – aiuto compiti l’Amministrazione non

può avvalersi di personale proprio, in quanto carente in pianta organica di figure idonee quali

educatori e collaboratori, richiedendo pertanto per l’affidamento del servizio in parola personale

esterno tramite affidamento a cooperativa specializzata nel settore;

2



Preso atto che tale servizio lo scorso anno è stato affidato alla Cooperativa Sociale Tuscolana di

Solidarietà “Arcobaleno” con sede in Frascati Via S. F. D’Assisi n. 3, con un riscontro positivo

sia da parte degli insegnanti che delle famiglie dei minori che hanno aderito al progetto;

Ritenuto di voler proseguire tale proficua collaborazione;

Atteso, pertanto, che in data 14 novembre 2023 è stata attivata una trattativa diretta sul MEPA

con RDO n. 3846678 rivolta ad un unico operatore economico presente sul Mercato elettronico

ponendo come termine ultimo di presentazione dell’ offerte la data del 20.11.2023;

Preso atto che la Cooperativa Sociale Tuscolana di Solidarietà “Arcobaleno” ha presentato in

sede di trattativa diretta la propria offerta acquisita agli atti dello scrivente ufficio, con prot. n.

33937 del 21.11.2022, per una spesa complessiva di € 11.429,00 oltre Iva 5%, per un totale di €

12.000,00, a fronte della realizzazione del servizio Doposcuola – aiuto compiti A.S. 2023/2024;

Preso atto dei seguenti documenti che la Cooperativa Arcobaleno ha prodotto e che si allegano

alla presente per farne parte integrante e sostanziale:

- Offerta progettuale ed economica;

- Patto di integrità;

- Dichiarazione di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

- Tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010;

Ritenuto il suddetto progetto pienamente adeguato ed in linea con le finalità del servizio in

oggetto prevedendo incontri di gruppo di studio per un totale di n. 2 incontri a settimana con

educatori specializzati di almeno 2 ore ogni volta da svolgere presso i locali della scuola

elementare Campi d'Annibale il Sabato dalle ore 9.30 alle ore 11.30 per i ragazzi della scuola

primaria e il Venerdì dalle ore 14 alle ore 16.00 per i ragazzi che frequentano la scuola

secondario di primo grado;

Tenuto conto del curriculum che il suddetto operatore economico ha presentato e visto che le

precedenti collaborazioni con lo scrivente Ente hanno tutte dato risultati più che soddisfacenti,

dando prova di affidabilità nonché garanzia sia di una adeguata conoscenza del territorio e del

contesto sociale oggetto dell’intervento sia, nello specifico, delle tematiche legate al fenomeno

della povertà educativa;

Considerato che:

3



 il progetto presentato dall’operatore economico prevede per il servizio in oggetto un

costo complessivo di € 12.000,00 (IVA al 5% inclusa) comprensivi anche di spese

generali, coordinamento;

 una frequenza media di 30 bambini a settimana per l’intero periodo di attivazione del

servizio;

 che la spesa complessiva di € 12.000,00 (IVA al 5% compresa) trova copertura sul cap.

142116 denominato “Progetti sociali E 58703” con le seguenti imputazioni:

- € 7.000,00 (IVA inclusa) sul bilancio di previsione 2023;

- € 5.000,00 (IVA inclusa) sul bilancio di previsione 2024;

Ritenuto di provvedere a stipulare il contratto sulla piattaforma MEPA affidando il servizio alla

Sociale Tuscolana di Solidarietà “Arcobaleno” con sede in Frascati Via S. F. D’Assisi n. 3 e

assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali

l’obbligazione viene a scadere;

Atteso che è stato acquisito, mediante il servizio telematico appositamente predisposto dall’

A.N.A.C.. in ottemperanza agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3

della legge 13 agosto 2010, n. 136, il codice CIG ZF73D47205;

Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del

18.08.2000);

- il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

- lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale approvato con delibera di C.C. n. 53 del 02/11/2017;

- l'art. 107 T.U.E.L., comma 2 e 5; 151 comma 4 del citato T.U.

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in

alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

4



Preso atto che il responsabile del procedimento del presente atto, ai sensi della L. 241/90 e

s.m.e.i., è l’istruttore amministrativo Anna Rita Querini;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. DI AFFIDARE alla Cooperativa Sociale Tuscolana di Solidarietà “Arcobaleno” con sede

in Frascati Via S. F. D’Assisi n. 3, mediante la stipula del contratto sul MePA a seguito

della trattativa diretta n. 3846678 la realizzazione del “Servizio di doposcuola e aiuto

compiti per gli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado ” presso le sedi

della scuola primaria Campi D’Annibale il sabato mattina mentre il venerdì pomeriggio

presso la sede dell’istituto comprensivo Leonida Montanari da svolgersi nel periodo

Novembre 2023 – Giugno 2024, per un importo complessivo di € 12.000,00 ( di cui

imponibile € 11.429,00 IVA al 5%);

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata con imputazione agli esercizi

in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023
Cap. 142116 Descrizione Progetti sociali E 58703
Miss./Progr. 12.4 Piano dei conti

finanziario
1.03.02.99.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG ZF73D47205 CUP

Creditore Cooperativa Sociale Tuscolana di Solidarietà “Arcobaleno”, P.I.02147191007
Causale Realizzazione servizio di doposcuola e aiuto compiti (D.G.C. n. 45 del 08.09.2023)

Modalità

finanziamento

Finanziato da

Fondo

Pluriennale

Vincolato

Importo € 7.000,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2024
Cap. 142116 Descrizione Progetti sociali E 58703
Miss./Progr. 12.4 Piano dei conti

finanziario
1.03.02.99.000 Spesa non ricorrente

SIOPE CIG ZF73D47205 CUP

Creditore Cooperativa Sociale Tuscolana di Solidarietà “Arcobaleno”, P.I.02147191007
Causale Realizzazione servizio di doposcuola e aiuto compiti (D.G.C. n. 45 del 08.09.2023)

Modalità

finanziamento

Finanziato da

Fondo

5



Pluriennale

Vincolato

Importo € 5.000,00 Frazionabile in 12

4. DI DARE ATTO che la fattura emessa sarà liquidata sulla base delle attività

effettivamente realizzate, relazionate e rendicontate;

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. DI INVIARE copia del presente provvedimento alla Cooperativa Sociale Tuscolana di

Solidarietà “Arcobaleno”, P.I.02147191007 con sede legale in Frascati Via S. F. D’Assisi

n. 3 che si impegna a trasmettere tutti i documenti inerenti le polizze assicurative e le

autorizzazioni richieste dalla normativa vigente in materia;

La presente determinazione:

• anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata

all’albo comunale per 15 giorni consecutivi;

• comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4

del d.lgs 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il Responsabile Settore

SOCIO-CULTURALE

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FIORE ROSSELLA in data 22/11/2023



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.553 del 22/11/2023

24/11/2023Data: Importo: 7.000,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFF. DIRETTO TRATTATIVA SUL MEPA, PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI
DOPOSCUOLA E AIUTO COMPITI PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO A.S.
2023/2024. IMPEGNO DI SPESA

Bilancio

Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 9.300,00

1.619,64

7.000,00

8.619,64

680,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 7.000,00

0,00

7.000,00

7.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 142116

Oggetto: Progetti sociali E 58703

Progetto: Assistenza, beneficienza pubblica

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2023 1384/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1384/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1384/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005786 - ARCOBALENO - COOP. SOC. TUSCOLANA DI SOLIDARIETA' ONLUSBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ROCCA DI PAPA li, 24/11/2023

ZF73D47205C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.553 del 22/11/2023

24/11/2023Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AFF. DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA SUL MEPA, PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO
DI DOPOSCUOLA E AIUTO COMPITI PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO A.S.
2023/2024. IMPEGNO DI SPESA

Bilancio

Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 14.300,00

0,00

5.000,00

5.000,00

9.300,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 12.000,00

0,00

5.000,00

5.000,00

Disponibilità residua: 7.000,00

Capitolo: 142116

Oggetto: Progetti sociali E 58703

Progetto: Assistenza, beneficienza pubblica

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2024 18/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 18/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 18/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005786 - ARCOBALENO - COOP. SOC. TUSCOLANA DI SOLIDARIETA' ONLUSBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ROCCA DI PAPA li, 24/11/2023

ZF73D47205C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

1979

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL
MEPA, PER LA REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA E AIUTO COMPITI PER GLI
ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO A.S. 2023/2024. IMPEGNO
DI SPESA A FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE TUSCOLANA DI SOLIDARIETÀ
ARCOBALENO. CIG ZF73D47205

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/11/2023Data

Visto Favorevole

Rossella Fiore

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FIORE ROSSELLA in data 29/11/2023



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 01/12/2023 al 16/12/2023

Data 01/12/2023


